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（１）業務予定量（患者数）
令和７年度 令和６年度 比較増減

入　院 116,341 116,341 0

1日平均 319 319 0

外　来 179,806 181,522 △ 1,716

1日平均 743 747 △ 4

（２）収益的収入及び支出
令和７年度 令和６年度 比較増減

病院事業収益 7,934,130 7,755,479 178,651

医業収益 6,812,561 6,591,659 220,902

医業外収益 1,108,484 1,136,980 △ 28,496

特別利益 13,085 26,840 △ 13,755

病院事業費用 8,647,452 8,314,073 333,379

医業費用 8,381,513 8,103,100 278,413

医業外費用 260,939 205,973 54,966

予備費 5,000 5,000 0

＜損益の状況＞

経常損益 △ 721,407 △ 580,434 △ 140,973

純損益 △ 713,322 △ 558,594 △ 154,728

（３）資本的収入及び支出

令和７年度 令和６年度 比較増減

資本的収入 1,907,790 1,412,153 495,637

出資金 343,302 397,831 △ 54,529

企業債 1,372,800 762,700 610,100

他会計負担金 191,688 251,622 △ 59,934

資本的支出 1,940,769 1,495,069 445,700

建設改良費 1,408,562 789,905 618,657

投資 14,800 17,200 △ 2,400

償還金 517,407 687,964 △ 170,557

△ 32,979 △ 82,916 49,937

（４）一般会計繰入金
令和７年度 令和６年度 比較増減

収益的収入 1,303,429 1,303,349 80

資本的収入 534,990 649,453 △ 114,463

1,838,419 1,952,802 △ 114,383

190,161 323,628 △ 133,467

（５）資金剰余額の状況（財政健全化法）
令和７年度 令和６年度 比較増減

202,463 598,375 △ 395,912

△ 124,485 △ 40,081 △ 84,404

77,978 558,294 △ 480,316

令和７年度登米市病院事業会計

項　　目

項　　目

項　　目

１　予算概要 

うち基準外繰入金

項　　目

資本的収支（△不足額）

当年度末資金剰余額

項　　目

合　　計

前年度末資金剰余額

当年度資金収支額
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（単位：人）

備　　考

（単位：千円）

備　　考

入院収益　　　 ＋210,184千円（一人１日平均収益の増）
外来収益　　　 ＋　1,548千円（一人１日平均収益の増）
その他医業収益 ＋ 13,425千円（予防接種料等の増）

長期前受金戻入の減（企業債償還分）

長期前受金戻入の減（企業債償還、過年度分）

給与費の増 　　＋ 23,123千円（職員給料、会計年度任用職員報酬等）
材料費の増　　 ＋ 43,233千円（薬品費、診療材料費等）
経費の増　　　 ＋159,249千円（委託料、賃借料等）
資産減耗費の増 ＋ 62,746千円（固定資産除却費等）

消費税雑損失の増

(医業収益＋医業外収益）－（医業費用＋医業外費用）

病院事業収益－病院事業費用

（単位：千円）

備　　考

企業債元金償還分の減

病院事業債の増

企業債元金償還分の減

器械備品購入費等の増

長期貸付金の減

企業債元金償還の減

不足額は、前受金14,800千円及び過年度分損益勘定留保資金18,179千円で補てんする。

（単位：千円）

備　　考

児童手当等の増

企業債元金償還分の減

企業債元金償還分の減

（単位：千円）

備　　考

比較増減　登米市民病院△848人、米谷病院△339人、豊里病院△409人、上沼診療所△19人、
　　　　　訪問看護ステーション豊里△308人、訪問看護ステーション米谷＋207人

　  

病床稼働率 86.6％（登米市民病院 88.0％、米谷病院 85.0％、豊里病院 85.0％）
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２　業務予定量の内訳

入院 116,341 319 86.6% 4,185,771 35,978 116,341 319

外来 179,806 743 1,781,511 9,908 181,522 747

入院 63,598 174 88.0% 2,807,489 44,144 63,598 174

外来 87,604 362 1,109,163 12,661 88,452 364

入院 24,820 68 85.0% 620,500 25,000 24,820 68

外来 23,232 96 155,654 6,700 23,571 97

入院 27,923 77 85.0% 757,782 27,138 27,923 77

外来 40,172 166 265,135 6,600 40,581 167

上沼診療所 外来 4,598 19 48,279 10,500 4,617 19

訪問看護ステー
ション豊里

外来 15,488 64 130,099 8,400 15,796 65

訪問看護ステー
ション米谷

外来 8,712 36 73,181 8,400 8,505 35

注　四捨五入により表示しているため、合計が符合しない場合がある。

※令和７年度診療日数 「入院３６５日」　「外来２４２日」

※令和６年度診療日数 「入院３６５日」　「外来２４３日」

　

延べ患者数
（人）

一日平均
患 者 数
（人）

病　床
稼働率
（％）

豊里病院
　９０床
（許可90床）

延べ患者数
（人）

一日平均
患 者 数
（人）

収　益
（千円）

一人１日
平均収益
（円）

区　　　　　分

令和７年度

病院事業
　３６８床
（許可378床）

登米市民病院
　１９８床
（許可198床）

米谷病院
　８０床
（許可90床）

－ 4 －



（人）
伸び率
(％)

（千円）
伸び率
(％)

86.6% 3,975,587 34,172 0 0.0 0 0.0% 210,184 5.3 1,806

1,779,963 9,806 △1,716 △ 0.9 △ 4 1,548 0.1 102

88.0% 2,601,158 40,900 0 0.0 0 0.0% 206,331 7.9 3,244

1,105,653 12,500 △848 △ 1.0 △ 2 3,510 0.3 161

85.0% 620,500 25,000 0 0.0 0 0.0% 0 0.0 0

157,926 6,700 △339 △ 1.4 △ 1 △2,272 △ 1.4 0

85.0% 753,929 27,000 0 0.0 0 0.0% 3,853 0.5 138

263,777 6,500 △409 △ 1.0 △ 1 1,358 0.5 100

48,479 10,500 △19 △ 0.4 0 △200 △ 0.4 0

132,686 8,400 △308 △ 1.9 △ 1 △2,587 △ 1.9 0

71,442 8,400 207 2.4 1 1,739 2.4 0

延べ患者数 一日平均
患 者 数
（人）

比　較　増　減　令和６年度

収　益
（千円）

一人１日
平均収益
（円）

病　床
稼働率
（％）

病　床
稼働率
（％）

収          益 一人１日
平均収益
（円）
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３　収入及び支出の内訳（施設別）

（１）収益的収入及び支出

事業合計 登米市民病院 米谷病院 豊里病院

病院事業収益 7,934,130 5,092,777 1,131,351 1,348,783

医業収益 6,812,561 4,503,251 920,063 1,113,755

入院収益 4,185,771 2,807,489 620,500 757,782

外来収益 1,781,511 1,109,163 155,654 265,135

その他医業収益 270,620 143,148 57,391 46,148

他会計負担金 574,659 443,451 86,518 44,690

医業外収益 1,108,484 580,220 210,469 232,801

受取利息配当金 110

他会計補助金 265,680 153,398 37,689 35,327

補助金 5,028 5,028

負担金交付金 463,090 200,678 127,798 127,257

患者外給食収益 126 54 72

長期前受金戻入 304,058 204,728 28,292 42,285

引当金戻入 40,359 14,647 25,712

その他医業外収益 30,033 16,388 1,989 2,148

特別利益 13,085 9,306 819 2,227

長期前受金戻入 6,873 4,547 430 1,163

その他特別利益 6,212 4,759 389 1,064

病院事業費用 8,647,452 5,275,594 1,400,263 1,343,838

医業費用 8,381,513 5,126,175 1,331,035 1,327,421

給与費 5,066,151 3,083,790 731,389 823,663

材料費 770,364 579,855 83,559 98,691

経費 1,770,442 1,082,631 315,311 268,421

減価償却費 676,880 309,633 187,153 132,961

資産減耗費 70,382 57,828 10,680 1,824

研究研修費 27,294 12,438 2,943 1,861

医業外費用 260,939 149,419 69,228 16,417

支払利息及び企業債取扱諸費 24,677 3,060 14,097 4,548

長期前払消費税償却 16,657 16,657

患者外給食材料費 190 98 92

消費税及び地方消費税 20,800

雑損失 198,615 146,359 38,376 11,777

予備費 5,000

＜損益の状況＞

△ 721,407 △ 192,123 △ 269,731 2,718

△ 713,322 △ 182,817 △ 268,912 4,945

経常利益（△損失）

区　　　分

当年度純利益（△損失）

予　定　額
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（単位：千円）

登米診療所
よねやま
診 療 所

上沼診療所 津山診療所
訪問看護ステ
ーション豊里

訪問看護ステ
ーション米谷

本局

23,185 2,611 76,816 149,905 78,848 29,854

63,442 138,070 73,980

48,279 130,099 73,181

15,163 7,971 799

23,185 2,611 13,374 11,322 4,648 29,854

110

938 8,216 3,268 26,844

69 7,101 14 6 167

16,602 1,553 5,259 2,901 1,218 1,220

6,583 989 76 191 156 1,513

513 220

513 220

24,396 18,535 66,797 1,477 174,412 71,428 270,712

24,396 18,431 66,143 1,477 174,185 71,279 240,971

43,652 156,549 64,832 162,276

6,991 935 333

6,031 5,147 9,851 1,477 12,904 4,356 64,313

18,365 13,284 5,261 3,435 1,444 5,344

50

388 362 264 9,038

104 654 227 149 24,741

104 3 27 12 2,826

20,800

651 200 137 1,115

5,000

△ 1,211 △ 15,924 10,019 △ 1,477 △ 25,020 7,200 △ 235,858

△ 1,211 △ 15,924 10,019 △ 1,477 △ 24,507 7,420 △ 240,858

予　定　額
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（２）資本的収入及び支出

事業合計 登米市民病院 米谷病院 豊里病院

資本的収入 1,907,790 1,193,354 612,027 82,806

出資金 343,302 59,764 258,935 23,379

企業債 1,372,800 1,002,300 337,200 21,400

他会計負担金 191,688 131,290 15,892 38,027

資本的支出 1,940,769 1,194,744 612,027 83,657

建設改良費 1,408,562 1,033,194 337,722 22,146

投資 14,800

償還金 517,407 161,550 274,305 61,511

△ 32,979 △ 1,390 △ 851

（３）たな卸資産購入限度額

事業合計 登米市民病院 米谷病院 豊里病院

たな卸資産購入限度額 892,785 662,511 107,142 114,312

薬品 514,415 385,887 56,282 65,914

診療材料 317,192 242,438 31,726 40,700

給食材料 9,012 5,564 2,832 616

燃料 52,166 28,622 16,302 7,082

（４）一般会計繰入金

事業合計 登米市民病院 米谷病院 豊里病院

1,303,429 797,527 252,005 207,274

534,990 191,054 274,827 61,406

1,838,419 988,581 526,832 268,680

うち基準外繰入金 190,161 92,717 64,309 29,852

（５）経営分析比率

事業合計 登米市民病院 米谷病院 豊里病院

91.7% 96.4% 80.7% 100.2%

82.5% 89.3% 70.2% 85.1%

68.6% 63.1% 74.7% 69.0%

11.3% 12.9% 9.1% 8.9%

6.9% 7.8% 5.6% 5.4%

15.7% 14.8% 20.0% 14.9%

19.2% 17.8% 27.5% 18.7%

注　［職員給与費対医業収益比率］（給与費－児童手当－会計年度任用職員以外の報酬 （特別職）－退職 

合　　計

区　　　分

区　　　分

収益的収入

資本的収入

予　定　額

区　　　分
予　定　額

予　定　額

資本的収支（△不足額）

区　　　分
比　　率

経常収支比率

医業収支比率

職員給与費対医業収益比率
（総務省決算統計による算出 注）

材料費対医業収益比率

薬品費対医業収益比率

委託料対医業収益比率

他会計繰入金対医業収益比率
（収益勘定繰入金）
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（単位：千円）

登米診療所
よねやま
診 療 所

上沼診療所 津山診療所
訪問看護ステ
ーション豊里

訪問看護ステ
ーション米谷

本局

1,224 219 3,182 2,118 12,860

1,224

11,900

219 3,182 2,118 960

1,792 219 3,182 2,118 43,030

1,320 1,320 12,860

14,800

1,792 219 1,862 798 15,370

△ 568 △ 30,170

（単位：千円）

登米診療所
よねやま
診 療 所

上沼診療所 津山診療所
訪問看護ステ
ーション豊里

訪問看護ステ
ーション米谷

本局

7,531 992 260 37

6,332

1,199 869 260

123 37

（単位：千円）

登米診療所
よねやま
診 療 所

上沼診療所 津山診療所
訪問看護ステ
ーション豊里

訪問看護ステ
ーション米谷

本局

69 8,039 8,230 3,274 27,011

1,224 219 3,182 2,118 960

1,293 8,258 11,412 5,392 27,971

44 109 1,591 1,059 480

登米診療所
よねやま
診 療 所

上沼診療所 津山診療所
訪問看護ステ
ーション豊里

訪問看護ステ
ーション米谷

本局

95.0% 14.1% 115.0% 85.7% 110.1% 11.2%

95.2% 79.4% 104.3%

65.1% 100.1% 77.6%

11.2% 0.7% 0.4%

9.3%

4.0% 3.0% 0.1%

13.0% 6.0% 4.4%

　   給付費（引当金繰入額を含む））／医業収益×100

予　定　額

予　定　額

予　定　額

比　　率
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４　建設改良事業等の内訳
（単位：千円）

他会計繰入金

負担金

誘導灯更新業務
　　　　　　　　　　7,260千円

7,260

手摺・階段塗装工事
　　　　 　　　　　 7,810千円

7,810

本館受変電設備変圧器他
工事　　　　　 　19,575千円

19,000 575

ＬＥＤ照明導
入事業

建物及び
構築物

登米市民病院ＬＥＤ照明導
入　　　　 　　　51,810千円
豊里病院ＬＥＤ照明導入
　　　　　　　　　15,840千円

67,650 67,600 50

医療情報シス
テム更新事業

資産購入
費

登米市民病院電子カルテ等
更新　　　　 　769,919千円
米谷病院電子カルテ等更新
　　　　　　　　 332,742千円
豊里病院電子カルテ機能追
加　　　　　　　　 3,606千円

1,106,267 1,106,200 67

医療機器等
整備事業

資産購入
費

医療機器等購入（МＲＩ装置
更新等20品目）
                  200,000千円

200,000 180,000 20,000

1,408,562 1,372,800 35,762

投
資

医学生奨学
金等貸付事
業

長期貸付
金

看護師奨学金
　　　　　　　　 　13,200千円
看護師修学一時金
　　　　　　　　　   1,600千円

14,800 14,800

1,423,362 1,372,800 35,762 14,800合　　計

34,645
登米市民病
院改修事業

財　　源

事　業　内　容 事業費事　業　名
企業債 前受金

科　目

建
設
改
良
費

建物及び
構築物

区
分

計
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（１）業務予定量（利用者数）

令和７年度 令和６年度 比較増減

入　所 25,550 25,550 0

1日平均 70 70 0

うち長期入所 23,360 22,630 730

　1日平均 64 62 2

うち短期入所 2,190 2,920 △ 730

　1日平均 6 8 △ 2

通　所 7,675 7,700 △ 25

1日平均 25 25 0

訪　問 484 486 △ 2

1日平均 2 2 0

居　宅 484 486 △ 2

1日平均 2 2 0

（２）収益的収入及び支出

令和７年度 令和６年度 比較増減

老健事業収益 550,093 507,313 42,780

事業収益 487,214 455,491 31,723

事業外収益 62,879 51,822 11,057

老健事業費用 553,788 540,721 13,067

事業費用 541,469 528,403 13,066

事業外費用 9,319 9,318 1

予備費 3,000 3,000 0

＜損益の状況＞

経常損益 △ 695 △ 30,408 29,713

純損益 △ 3,695 △ 33,408 29,713

（３）資本的収入及び支出

令和７年度 令和６年度 比較増減

資本的収入 67,293 60,497 6,796

出資金 45,681 44,781 900

企業債 18,600 12,300 6,300

他会計負担金 3,012 3,416 △ 404

資本的支出 67,293 60,497 6,796

建設改良費 21,612 15,716 5,896

償還金 45,681 44,781 900

（４）一般会計繰入金

令和７年度 令和６年度 比較増減

収益的収入 41,954 43,236 △ 1,282

資本的収入 48,693 48,197 496

90,647 91,433 △ 786

83,493 83,774 △ 281

（５）資金剰余額の状況（財政健全化法）
令和７年度 令和６年度 比較増減

697 1,094 △ 397

4,543 174 4,369

5,240 1,268 3,972

合　　計

うち基準外繰入金

項　　目

項　　目

当年度末資金剰余額

前年度末資金剰余額

当年度資金収支額

令和７年度登米市老人保健施設事業会計

項　　目

項　　目

項　　目

１　予算概要
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（単位：人）

備　　考

（単位：千円）

備　　考

入所介護収益等の増（収入単価の増）

退職給付引当金戻入の増

給与費の増＋8,463千円（会計年度任用職員報酬等）
材料費の増＋2,463千円（薬品費、介護材料費等）
経費の増　＋2,101千円（修繕費、光熱水費等）

消費税雑損失の増

（事業収益＋事業外収益）－（事業費用＋事業外費用）

老健事業収益－老健事業費用

（単位：千円）

備　　考

企業債元金償還の増

介護サービス事業債の増

建設改良費分の減

工事請負費の増

企業債元金償還の増

（単位：千円）

備　　考

企業債利子償還分の減

企業債元金償還分の増

建設改良費分の減

（単位：千円）

備　　考

　

入所定員 75人
入所利用率 93.3％

通所定員 30人
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２　業務予定量の内訳

25,550 70 93.3 386,163 15,114 25,550 70 93.3

長期入所 23,360 64 344,165 14,733 22,630 62

短期入所 2,190 6 41,998 19,177 2,920 8

7,675 25 91,586 11,933 7,700 25

484 2 3,030 6,260 486 2

484 2 6,109 12,622 486 2

※令和７年度営業日数　「入所３６５日」　「通所３０７日」　「訪問２４２日」　「居宅２４２日」

※令和６年度営業日数　「入所３６５日」　「通所３０８日」　「訪問２４３日」　「居宅２４３日」

令和６年度　

延　べ
利用者数
（人）

一日平均
利用者数
（人）

入　所
利用率
（％）

　入　　所

　通　　所

入　所
利用率
（％）

　訪　　問

　居　　宅

延　べ
利用者数
（人）

区　　分

令和７年度

一日平均
利用者数
（人）

収　益
（千円）

一人１日
平均収益
（円）

－ 14 －



（人）
伸び率
（％）

（千円）
伸び率
（％）

360,256 14,100 0 0.0 0 0.0 25,907 7.2 1,014

307,112 13,571 730 3.2 2 37,053 12.1 1,162

53,144 18,200 △ 730 △ 25.0 △ 2 △ 11,146 △ 21.0 977

86,240 11,200 △ 25 △ 0.3 0 5,346 6.2 733

2,965 6,101 △ 2 △ 0.4 0 65 2.2 159

5,832 12,000 △ 2 △ 0.4 0 277 4.7 622

　

収　益
（千円）

一人１日
平均収益
（円）

一日平均
利用者数
（人）

収          益 一人１日
平均収益
（円）

延べ利用者数 入　所
利用率
（％）

比　較　増　減
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３　収入及び支出の内訳

（１）収益的収入及び支出 （単位：千円）

老健事業収益 550,093

事業収益 487,214

入所介護収益 344,165

短期入所介護収益 41,998

通所リハビリ収益 91,586

訪問リハビリ収益 3,030

居宅介護支援収益 6,109

その他事業収益 326

事業外収益 62,879

受取利息配当金 8

他会計補助金 37,154

負担金交付金 4,800

長期前受金戻入 8,110

引当金戻入 12,326

その他事業外収益 481

老健事業費用 553,788

事業費用 541,469

給与費 364,495

材料費 11,459

経費 138,043

減価償却費 26,983

研究研修費 489

事業外費用 9,319

支払利息及び企業債取扱諸費 5,020

雑損失 4,299

予備費 3,000

＜損益の状況＞

△ 695

△ 3,695

予　定　額区　　　　分

経常利益（△損失）

当年度純利益（△損失）
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（２）資本的収入及び支出 （単位：千円）

資本的収入 67,293

出資金 45,681

企業債 18,600

他会計負担金 3,012

資本的支出 67,293

建設改良費 21,612

償還金 45,681

（３）たな卸資産購入限度額 （単位：千円）

たな卸資産購入限度額 25,947

薬品 4,607

介護・医療材料 5,597

給食材料 1,508

燃料 14,235

（４）一般会計繰入金 （単位：千円）

41,954

48,693

90,647

うち基準外繰入金 83,493

（５）経営分析比率

99.9%

91.9%

71.7%

2.3%

14.0%

8.6%

注　［職員給与費対事業収益比率］（給与費－児童手当－会計年度任用職員以外の報酬（特別職）
     －退職給付費（引当金繰入額を含む））／事業収益×100

区　　　　分 比　　率

経常収支比率

事業収支比率

材料費対事業収益比率

委託料対事業収益比率

他会計繰入金対事業収益比率
（収益勘定繰入金）

職員給与費対事業収益比率
（総務省決算統計による算出 注）

合　　計

予　定　額

予　定　額

予　定　額

区　　　　分

区　　　　分

区　　　　分

収益的収入

資本的収入
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４　建設改良事業の内訳

（単位：千円）

ＬＥＤ照明導入事
業

建物及び
構築物

18,612 18,600

医療機器等整備
事業

資産購入
費

3,000

21,612 18,600

事業費 他会計繰入金

財　　源

企業債
事　業　内　容

負担金

建
設
改
良
費

合　　計

区
分

事　業　名 科　目

3,012

ＬＥＤ照明導入
　　　　　　　　　　18,612千円

12

厨房機器、電動ベッド購入
　　　　　　　　　　 3,000千円

3,000

－ 18 －
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